УТВЕРЖДАЮ

ИЦТ ОАО»

Директор БОУ ДО г. Омска

Ю.В. Плоцкая

«<u>18</u>» января 2023 года

положение

о проведении праздничной недели «Широкая Масленица»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения праздничной недели «Широкая Масленица» (далее праздничная неделя) для детских творческих объединений, родителей, педагогов и работников бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования города Омска «Дом детского творчества Октябрьского административного округа» (далее ДДТ).
- 1.2. Организаторами праздничной недели являются бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования города Омска «Дом детского творчества Октябрьского административного округа», Омский городской общественный благотворительный Фонд «Развитие» (далее Фонд).
- 1.3. Цель праздничной недели формирование интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях и праздниках.
 - 1.4. Задачи праздничной недели:
- приобщение детей и взрослых к народным традициям и праздникам народов
 России;

- развитие культуры межличностного взаимодействия детей и взрослых в рамках осуществления игровой, творческой деятельности;
- воспитание культуры празднования Масленицы на основе изучения народных традиций;
- создание праздничной атмосферы во время масленичной недели и народного гуляния «Широкая Масленица!».

2. Участники праздничной недели

- 2.1. Участниками праздничной недели могут стать учащиеся детских творческих объединений (далее ДТО), родители, педагоги и работники ДДТ, жители города Омска. Возраст участников не ограничен.
- 2.2. Участие в праздничной неделе возможно индивидуальное, групповое (учащиеся ДТО, семья), коллективное (учащиеся ДТО). Допускается участие коллективов смешанных возрастных групп.
- 2.3. Участники самостоятельно определяют и заявляют своё участие в конкурсах праздничной недели.
- 2.4. Заявки на участие в конкурсах праздничной неделипринимаются в электронном виде на почтовый ящик <u>oddt-konkurs@mail.ru</u> (в теме письма необходимо указать названия конкурса) или в бумажном виде куратору конкурса в 204 кабинет ДДТ.
- 2.5. Заявки на участие в народном гулянии «Широкая Масленица» принимаются в электронном виде на почтовый ящик <u>oddt-konkurs@mail.ru</u> (в теме письма необходимо указать название «Гуляние») или в бумажном виде в оргкомитет в 204 кабинет ДДТ.

3. Организация и порядок проведения праздничной недели

- 3.1.Праздничная неделя проводится в течении Масленичной недели по народному календарю с **20 по 26 февраля 2023 года** в помещении и на территории ДДТ.
 - 3.2. Во время праздничной недели пройдут следующие мероприятия:

- ✓ 20.02.23 Открытие масленичной недели «Масленица проводы зимы»;
- ✓ 21.02.23 Конкурс масленичных кукол «Сударыня Масленица» (презентация кукол) (смотри положение конкурса);
- ✓ 22.02.23 Конкурс масленичных блинов «Блинная фантазия» (смотри положение конкурса);
- ✓ 22.02.23 Творческий фестиваль «Звени частушка, пой душа!» (смотри положение фестиваля);
- ✓ 25.02.23 Народное гуляние «Широкая Масленица!».

4. Народное гуляние «Широкая Масленица!»

- 4.1. Народное гуляние «Широкая Масленица!» проводится 25.02.23 на территории Дома детского творчества с 12.00.
- 4.2. Участниками народного гуляния могут стать учащиеся детских творческих объединений, родители, педагоги и работники ДДТ, жители города Омска. Возраст участников не ограничен.
- 4.3. Дети и взрослые могут принять участие в программе народного гуляния как организаторы или как гости праздника.
- 4.4. Организаторы(индивидуально, группы (учащиеся ДТО, семья), коллективы ДТО) выставляют столы с поделками и праздничным угощениями для участия в благотворительной ярмарке.
- 4.5. Организаторы (индивидуально, группы (учащиеся ДТО, семья), коллективы ДТО) на игровых пятачках организуют зимние игры и забавы.
- 4.6. Гости народного гуляния участвуют в благотворительной ярмарке, зимних забавах и играх на игровых пятачках за жетоны.
- 4.7. Жетоны в виде солнца, символа Масленицы все желающие приобретают в кассе благотворительной ярмарки.
- 4.8. По итогам народного гуляния счётная комиссия из работников ДДТ определяет победителя ДТО, которое заработало самое большое

количество жетонов за свои масленичные угощения и организованные игры и забавы.

5. Подведение итогов праздничной недели. Награждение

- 5.1. Победителями конкурсов праздничной недели признаются участники (индивидуально, группа, коллектив), набравшие наибольшее количество баллов.
- 5.2. Все участники получают сертификаты во время проведения конкурсов праздничной недели.
- 5.3. Все организаторы благотворительной ярмарки получают сертификаты, а победители дипломы.
- 5.4. Победители награждаются дипломами и подарками на праздничном гулянии «Широкая Масленица» 25 февраля 2023 г.
- 5.5. Итоги конкурсов праздничной недели размещаются в официальной группе в ВКонтакте Дома детского творчества https://vk.com/ddtoao_omsk.

6. Контакты

Организаторы праздничной недели «Широкая Масленица» - социальнодосуговый отдел ДДТ, каб. 204.

Заявка на участие в народном гулянии «Широкая Масленица»

| Наименование | |
|---|--|
| детского объединения | |
| Количество | |
| участников | |
| (дети + родители) | |
| Возраст участников | |
| Номинация (указать) | о Благотворительная ярмарка (указать |
| | <u>количество</u> необходимых <u>столов</u>) |
| | о Игровой пятачок (игры и забавы, место их |
| | проведения необходимо согласовать с |
| | оргкомитетом) |
| | Выступление в концертной программе |
| | Другое (указать свое предложение) |
| | |
| Иомара для | 1. |
| Номера для | |
| концертной | 2. |
| программы | 3. |
| | 4. |
| Руководитель | |
| детского объединения, номер телефона | |
| ուսուշը ուշոշասուս | |